Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Katedra českého jazyka

JAZYK A PROPAGANDA V ČASOPISU MLADÝ SVĚT DO ROKU 1989

LANGUAGE AND PROPAGANDA IN MLADÝ SVĚT MAGAZINE UNTIL 1989

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.
Autorka DP: Tereza Mrzenová U Garáží 4 170 00 Praha 7 ČJ – D Prezenční studium
Rok dokončení DP 2010

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze DP je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne

Tereza Mrzenová

Obsah

1. ÚVOD 5
2. HISTORICKÝ KONTEXT 7
2.1 CENZURA V LETECH 1959–1989 9
2.2 ČASOPISY PRO DĚTI A MLÁDEŽ V OBDOBÍ 1959–1989 10
3. PROPAGANDA..... 12
3.1 VLIV A ÚČINNOST PROPAGANDY NA PŘÍJEMCE..... 13
3.2 MLÁDEŽ A PROPAGANDA 15
4. JAZYK A PROPAGANDA 18
4.1 PUBLICISTICKÝ STYL..... 18
4.2 METODY OVLIVŇOVÁNÍ PŘÍJEMCE..... 21
4.3 TOTALITNÍ JAZYK DLE VL. MACURY 23
5. JAZYK A PROPAGANDA V ČASOPISU MLADÝ SVĚT..... 26
5.1 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO MATERIÁLU 26
5.2 ŽÁNROVÉ SLOŽENÍ ZKOUMANÉHO MATERIÁLU 28
5.2.1 ŽÁNRY ZPRAVODAJSKÉ..... 28
5.2.2 ŽÁNRY ANALYTICKÉ..... 29
5.2.3 ŽÁNRY BELETRISTICKÉ 30
5.3 TITULKY..... 30
5.4 TÉMATA PŘÍTOMNÁ VE ZKOUMANÉM MATERIÁLU 31
5.4.1 ŽÁNRY ZPRAVODAJSKÉ..... 31
5.4.2 ŽÁNRY ANALYTICKÉ..... 32
5.4.3 ŽÁNRY BELETRISTICKÉ 33
5.5 JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY UPLATŇOVANÉ V PROPAGANDĚ 34
5.5.1 JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY MORFOLOGICKÉ 34
5.5.1.1 <i>Adjektiva</i> 34
5.5.1.2 <i>Zájmena</i> 36
5.5.1.3 <i>Číslovky</i> 37
5.5.1.4 <i>Slovesa</i> 37
5.5.2 JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY LEXIKÁLNÍ 38
5.5.2.1 <i>Výrazy spjaté s dobou</i> 38
5.5.2.1.1 <i>Vlastní jména</i> 38
5.5.2.1.2 <i>Politika</i> 39
5.5.2.1.2.1 <i>Boj mezi Východem a Západem</i> 40
5.5.2.1.3 <i>Práce</i> 40
5.5.2.1.4 <i>Veřejný život</i> 41
5.5.2.1.5 <i>Mládežnické hnutí</i> 41
5.5.2.1.6 <i>Věda a technika</i> 41
5.5.2.2 <i>Ustálená spojení spjatá s dobou</i> 42
5.5.2.3 <i>Obrazná vyjádření</i> 44
5.5.2.4 <i>Expresivita a emocionalita</i> 47

5.5.2.4.1 Expresivní výrazy 47
5.5.2.4.2 Hodnotící adjektiva 49
5.5.2.5 Neurčitá vyjádření 49
5.5.3 KONTAKT S ADRESÁTEM 50
5.5.4 POLITICKÁ HESLA 51
5.5.5 JAZYKOVÉ PROSTŘEDKY A JEJICH MYTICKÉ VYUŽITÍ 52
5.5.5.1 <i>Ráj a motivy s ním související</i> 52
5.5.5.2 <i>Pokrok a prosperita a výrazy s nimi související</i> 56
5.5.5.3 <i>Boj mezi Východem a Západem a výrazy s ním související</i> 58
5.5.5.4 <i>Přátelství se SSSR</i> 63
5.5.5.5 <i>Domov</i> 66
5.5.5.6 <i>Dětská perspektiva</i> 67
5.5.5.7 <i>Obraz vůdce</i> 67
5.6 ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ ZA ÚČELEM OVLIVNĚNÍ PŘÍJEMCE 68
5.6.1 REDUKCE SOUVISLOSTÍ..... 69
5.6.2 ZAKRÝVÁNÍ KONFLIKTŮ 70
5.6.3 MYSTIFIKACE POLITIKY 73
5.6.4 NEDIALEKTICKÉ ZPRACOVÁNÍ UDÁLOSTÍ..... 76
5.6.5 KLAMÁNÍ..... 80
5.6.6 SENZACIONALIZACE 81
5.6.7 ODVOLÁVÁNÍ SE NA AUTORITU 82
5.6.8 OPAKOVÁNÍ 84
6. ZÁVĚR 85
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 89
RESUMÉ 92
SUMMARY 93
KLÍČOVÁ SLOVA 94
PŘÍLOHA

1. Úvod

Tématem naší diplomové práce je jazyk a propaganda v časopisu *Mladý svět*. Cílem této práce je popsat, které jazykové prostředky využívala propaganda a jakým způsobem s nimi pracovala v tomto konkrétním časopisu. Bude naším cílem podat ucelený přehled jednotlivých jazykových prostředků, ale také oblastí, které byly pro propagandu stěžejní. Zaměříme se i na to, jakými způsoby byly jazykové prostředky využívány k ovlivnění příjemce. Cílem této práce není komplexní jazyková analýza.

Toto téma jsme si vybrali proto, protože se zajímáme o historii komunistického režimu a propaganda byla jeho nedílnou součástí. Je pro nás fascinující, kam byl komunistický režim v této oblasti schopen zajít. Navíc problematika totalitních režimů a spolu s tím i propagandy je stále aktuální, jako příklad můžeme uvést Korejskou lidově demokratickou republiku. Ale nemusíme chodit pro příklad ani tak daleko, propagandu můžeme nalézt v projevech představitelů extremistických skupin či politických stran v České republice. Proto se domníváme, že toto téma je zajímavé a důležité i pro současnost.

Co se týče dosavadního zpracování tématu, jazyku a propagandě v časopisu *Mladý svět* se doposud nevěnovala žádná nám známá práce. *Mladému světu* jako fenoménu své doby, jeho náplni, tomu, jak ho vnímali čtenáři, jak byl ovlivňován cenzurou, se věnuje diplomová práce A. Kalouskové *Postavení týdeníku Mladý svět v Československu v 70. a 80. letech*. Bakalářská práce O. Vichnara *Týdeník Mladý svět v roce 1968* se soustředí na postavení týdeníku v roce 1968 v souvislosti s událostmi kolem pražského jara. Bakalářská práce J. Soukupa *Fotografie v časopise Mladý svět 1959–1989* se, jak název napovídá, věnuje vizuální složce časopisu.

Pokud se jedná o zpracování problematiky totalitního jazyka, tomu se věnuje ve své práci P. Fidelius a M. Włodek (viz seznam použité literatury). V obou případech autoři vycházeli z korpusu textů deníku *Rudé právo*. Asi nejucelenější a nejkomplexnější pohled na totalitní jazyk podává v současnosti V. Macura.

Za zmínku stojí, že v Ústavu Českého národního korpusu FF UK má vzniknout také slovník totalitního jazyka. Malou alternativou je v současnosti publikace *Věčné časy*, kde nalezneme kapitolu *Názvosloví totality* od K. Činátla.

Pro naši diplomovou práci jsou důležité všechny výše zmíněné prameny, ale také využíváme publikace týkající se stylistiky, masových médií apod. Tyto publikace se ovšem zabývají médii současnými, a proto řada poznatků není pro naši práci použitelná. Velmi důležitým pramenem proto pro nás jsou publikace, které vyšly před rokem 1990. Řada

z nich totiž podávala velice ucelený pohled na problematiku propagandy a obsahovala celou řadu poznatků, které můžeme využít pro naši práci.


[…]


Co se týče témat a žánrů, byla úvodní dvoustrana poměrně pestrá a vyvážená, což bylo jak účelem propagandy, tak i časopisu jako takového. Mladý čtenář jistě našel témata, která ho zajímají, např. sport, kultura, životní styl atd. Vyvážeností máme na mysli to, že tematické složení odpovídalo požadavkům propagandy, neboť byla na úvodních dvoustranách zastoupena také témata důležitá pro vládnoucí režim, např. politika, hospodářství apod. Z dnešního pohledu je však nepředstavitelné, že by se v časopisu primárně určeném pro mládež objevovala v takové míře právě politika a vůbec jakákoliv ideologie.

Z hlediska morfologických jazykových prostředků, které využívala propaganda, respektive totalitní jazyk (viz kap. 5.5.1), nelze zaznamenat prakticky žádný vývoj. Typickým rysem jazyka propagandy bylo používání frekventovaných adjektiv (např. *socialistický, sovětský, mládežnický*) a adjektiv, která byla naplněna novým obsahem (např. adjektivum *demokratický* znamenalo ve skutečnosti *totalitní, socialistický*). Časté bylo používání zájmena *náš* (např. *naše vlast*), které mělo mj. vyjadřovat, že všechno patří

všem. Běžné bylo uvádět u zpráv týkajících se hospodářství přesná čísla, aby byl čtenář přesvědčen o pravdivosti údajů. Pro jeho získání se také využívaly imperativy sloves a texty byly psány v 1. os. pl. či sg.

V rovině lexikální (viz kap. 5.5.2) byly stálou součástí jazyka propagandy výrazy spjaté s dobou. Početnou skupinu tvořila vlastní jména, ale také např. výrazy z oblasti politiky a práce (např. *pětiletka, pracující, usnesení*). V oblasti ustálených spojení spjatých s dobou a v oblasti obrazných vyjádření můžeme pozorovat jisté změny. Nalezneme zde ustálená spojení, která byla používána stabilně. To se týkalo např. skupiny spojení souvisejících s politikou (např. *projednat a schválit, přijmout usnesení, plnit závazky a úkoly*) a obrazných vyjádření obsahujících výraz *boj* nebo *cesta* (např. *boj za nový světový názor, cesta k zítřku*). Zřetelným předělem v používání těchto prostředků je pak rok 1971. Do tohoto roku se častěji setkáváme s obraznými vyjádřeními, která se týkají *budování* (*budovat socialismus, budovat zemi* aj.). Po roce 1971 se dosažený vývoj *upevňuje a rozvíjí* (např. *upevňovat mír, upevnit socialistické zřízení*).

Dalším lexikálním prostředkem, který využívala propaganda, byla expresivita a emocionalita, tzn. používání expresivních výrazů a hodnotících adjektiv. Tyto prostředky měly zaujmout čtenáře a vyvolat v něm emoce.

Propaganda využívala také syntaktické prostředky. Nejčastěji za účelem navázání kontaktu s adresátem a oživení textu (viz kap. 5.5.3). Můžeme mezi ně zařadit např. oslovení, otázky, zvolání, střídání dlouhých souvětí a vět jednoduchých či jednočlenných apod.

Nedílnou součástí jazyka propagandy byla též politická hesla (viz kap. 5.5.4), za všechny uvedme např. heslo „*Se Sovětským svazem na věčné časy*“.

Podobně jako v oblasti ustálených spojení a obrazných vyjádření je vývoj patrný i v oblasti mytického využití jazykových prostředků (viz kap. 5.5.5), kde propaganda plynule přešla od vytváření mýtu ráje k vyvolávání iluze o pokroku a prosperitě. Mýtus ráje, který převažoval do roku 1968, zahrnoval vizi šťastné budoucnosti, kladl důraz na mládí a práci. Po roce 1971 se propaganda snažila vyvolat iluzi, že stát prosperuje a že vládnoucí režim se snaží neustále zlepšovat životní podmínky. Oproti tomu mýtus boje mezi Východem a Západem a mýtus přátelství se SSSR se do značné míry prolínal a byl součástí jazyka propagandy po celé námi zkoumané období.

Souhrnně můžeme říci, že se naše závěry v oblasti využití jazykových prostředků nijak výrazně neliší od toho, co ve své práci píše Vl. Macura nebo P. Fidelius, ale také se

víceméně shodují s příklady jazykových prostředků publicistického stylu, jak je uvádí J. Chloupek.

V oblasti zpracování informací za účelem ovlivnění příjemce (viz kap. 5.6) můžeme konstatovat, že byly stabilně využívány všechny námi uvedené způsoby ovlivňování (redukce souvislostí, zakrývání konfliktů, klamání, odvolávání se na autoritu aj.), pouze se měnila témata nebo kontext v souvislosti s historickým vývojem. Po celou dobu byli však čtenáři přesvědčováni o hospodářské prosperitě Československa a Sovětského svazu, o jejich nerozlučném přátelství a spojenectví. Oproti tomu byl neustále očerňován Západ a kapitalismus a v souvislosti s tím byla průběžně připomínána hrozba války. Toto opakování můžeme docela dobře pozorovat rovněž v kapitole 5.5.5.

Na závěr tedy můžeme říci, že jazyk propagandy se v průběhu třiceti let nijak zásadním způsobem nezměnil, i když se do jisté míry přizpůsoboval historickému kontextu, lépe řečeno přizpůsoboval si historický kontext podle svých potřeb. Což potvrzují též slova E. Lotka: „Všechny texty politické propagandy v rámci dominantně persvazivní (impresivní) funkce vytvářejí svůj vlastní svět, který propaganda recipientům nabízí, či dokonce přímo vnucuje. Tento kreovaný svět je takový, jaký ho chce mít propaganda, proto se více či méně odlišuje od světa empirického, reálného.“ (Lotko, 1995, s. 107)
