Posudek magisterské diplomové práce

Student: Tereza Mrzenová

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Jazyk a propaganda v časopisu Mladý svět do roku 1989

Název práce v anglickém jazyce: Language and Propaganda in Mladý Svět Magazine until 1989

Vedoucí práce: PhDr. Radka Holanová, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Ladislav Janovec, Ph.D.

Typ posudku:

1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A
1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury A-B
1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B
1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí A
1.5 Interpretace výsledků B
1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí A-B
1.7 Logičnost výkladu B
1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů A-B

Slovní komentář:

Přestože historický kontext je pro práci důležitý, kap. 2 mi připadá místy zbytečná, z hlediska celkové podoby práce je nevyvážená.

Vlivem nedokonalé stylizace (viz dále) někdy není snadné sledovat logičnost výkladu a interpretaci výsledků.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)
2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu A
2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A
2.3 Dodržení citační normy B

2.4 Dodržení stylové normy B
2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A

Slovní komentář:

Z morfologického hlediska je práce v pořádku, stylizace je však místy nekonzistentní. Některé formulační nepřesnosti zřejmě vznikly nepozorností (např. s. 15: dětmi autorka jistě nemyslí lidi do 23 let).

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorce se ne zcela dostatečně podařila syntéza různých teorií (Macura vs. Barták) do jednoho vlastního celku. Místy se tedy informace opakují. Některé jazykové jevy nejsou vhodně zařazeny do kapitol. Na druhou stranu je třeba ocenit snahu o uchopení problematiky z různých úhlů pohledu. Přes její věk (a tedy velký časový odstup) se autorce podařilo proniknout do obtížného tématu.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Proč autorka neuvádí konkrétní zdroj (resp. citační údaj) u jednotlivých příkladů jazykových jevů?
4.2 s. 6: Autorka navrhuje, že by bylo zajímavé zkoumat skutečný vliv a účinek propagandy v MS na čtenáře. Jakou metodologii by pro výzkum zvolila?
4.3 Jaký vidí autorka vztah mezi termíny propaganda, persvaze a manipulace?
4.4 Domnívá se autorka, že výsledky jejího bádání jsou využitelné i při výuce na ZŠ a SŠ? Jak?
4.5 Mohla by autorka vysvětlit, co míní termíny <i>ustálené spojení</i> a <i>frazém</i> ?

5 - NAVRHOVANÁ KLASIFIKACE PRÁCE

Datum: 27. 12. 2010

Podpis: